
Debesuota, 
gali lyti.
Saulė teka 5:21, leidžiasi 8:28.

M & (y> JI 011M © s
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

VOL. LV
Ališauskas, K. 11 2 68 

. 7312 S. Washtenaw Ave.
Price  Chicago, ill., 6O629 Chicago, Ill. — Penktadienis, Liepos-July 5 d., 1968 m.

1 he Firft and Gteatest Lithuanian Daily in America

mvjoigtMios
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Hl. 60608

HAymarket 1 - 6100
Over Ont Million Lithuanian In The United State/

Kaina 10c 158

RASINES PROBLEMOS AUTOBUSU STREIKE
'X

GERI LAIKAI LENKAMS LIETUVOJE
Czerwony Sztaridar redaktoriaus pasigyrimai
Chicagos lenkų susivienijimo laikraštis persispausdino Len­

kijoje viešėjusio Lietuvos lenkų laikraščio “Czerwony Standar” 
(Raudonos vėliavos) Vilniuje vyr. redaktoriaus Leonido Romano- 
vičiaus pasikalbėjimą apie lenkų gyvenimą ir jų veiklą sovietų 
okupuotoje Lietuvoje, žemiau seka Romanovičiaus pasigyrimai:

“Šiuo metu Lietuvos respubli­
koje gyvena apie 250,000 lenkų 
— daugiau kaip trijų milijonų 
gyventojų tarpe. Didžiausias 
polonijos susikaupimas yra Vil­
nius, kur gyvena apie 40,000 len­
kų. Lenkų gyventojų reikalams 
yra išvystytas platus mokyklų 
tinklas, gyvuoja keli šimtai pa­
grindinių mokyklų, keliasdešimt 
vidurinių mokyklų, yra taip pat 
keli technikumai, kuriuose len­
kų kalba yra dėstomoji. Vil­
niaus Pedagogijos Institute yra 
Polonistinis skyrius. Lenkų kal­
ba kasdien yra duodamos radi­
jo programos. Labai gyvą veik­
lą išvysto Dainos ir Šokių Rate­
lis “Wilia”, taip pat ir dramos 
grupės, besireiškiančios sėkmin­
gais spektakliais. Tiesa, dar ne­
minėjau leidyklų veiklos. Moky­
klų veikla reikalauja vadovėlių 
lenkų kalba. Be to, lenkų kny­
gynas Vilniuje puikiausiai aprū­
pintas ne tik knygomis, atgabe­
namomis iš Lenkijos, bet lygiai 
ir Lietuvoje pasirodančiomis ga­
li paliudyti apie gyvą knygų lei­
dimo sąjūdį. Pagaliau, apie mū­
sų dienraštinį kiemą. Taigi, iš­
eina mūsų laikraštis kaip Lietu­
vos Komunistų Partijos CK or­
ganas, o keturi rajoniniai laik­
raščiai turi savas lenkiškas mu­
tacijas.

Esame ne tik vienintelis dien­
raštis, kurs išeina visoje SSSR 
lenkų kalba, bet galbūt taip pat 
vienintelis, kurs tiek rašo apie 
Lenkiją ir lenkų reikalus. Tu­
rime ir Lenkijoje savo skaityto­
jų. Nes tarpe keliasdešimt tūks­
tančių egzempliorių 6,500 yra 
siunčiami į Lenkiją vyriausiai į 
šiaurines vaivadijas, su kurio­
mis Lietuva palaiko betarpiš­
kus kaimyninius kontaktus.

Kasmet mūsų laikraštis or­
ganizuoja konkursus, vad. “Ką 
žinai apie Lenkiją? šiemet tokį 
konkursą suorganizavome šū­
kiu “Ką žinai apie lenkų chemi­
ją? Redakcija gavo 7,000 at­
sakymų. Laimėtojams skirtos 
gausingos dovanos, jų tarpe ke­
turios ekskursijos po 10 dienų 
į Lenkiją. Atsakymai į konkur­
są gaunami'ne tik iš Lietuvos, 
bet ir įvairių SSSR kampų...

Konferencijų banga
Birželio 8-10 d. Vilniuje bu­

vo visos Sov. S-gos dendrochro- 
nologų konferencija. (Dendroch- 
ronologija — mokslas apie pra­
eities įvykius bei reiškinius, 
iš medžių rievių susiklostymo).

Birželio 11 d. irgi Vilniuje 
prasidėjo kita visos Sov. S-gos 
“patikimumo problemų statybi­
nėje mechanikoje” konferencija. 
Truko tris dienas. Dalyvavo dau­
giau kaip 300 mokslininkų iš vi­
sos Sov. S-gos ir svečių Bulgari­
jos, Čekoslovakijos, Vengrijos 
ir rytinės Vokietijos.

Kaune tuo pačiu metu (irgi 
tris dienas) vyko visos Sovietų 
S-gos konferencija, kurioj buvo 
svarstomi baldų pramonės klau­
simai.

Atitinkamų sričių specialistai 
Lietuvoj didžiuojasi, kad “pas 
mus atvažiuoja”, “su mumis 
skaitosi”. Rusai, pabuvoję tose 
konferencijose, nepasigaili kom-

IŠ VISO PASAULIO
MIAMI. — Čikagos miesto me­

ras Daley paneigė gandą, kad 
jis į Miamį atvykęs ieškoti vie­
tos demokratų konvencijai, ku­
ri Čikagoje negalėsianti įvykti 
dėl Bell telefono darbininkų 
streiko. Meras pareiškė, kad jis 
su žmona atvyko aplankyti su 
sirgusios savo dukters Mary 
Vanecko. Demokratų konvenci­
ja įvyks Čikagoje, — užtikrino 
meras Daley.

TOKIJO. — Sovietų paleisto 
Amerikos lėktuvo pilotas, nusi­
leidęs Japonijoje, pareiškė, kad 
jis nebuvo nukrypęs nuo kurso, 
kaip rusai, jį privertę nusileisti, 
tvirtino. Sovietai jį daug tar­
dė. Kareiviai iš lėktuvo nebuvo 
išleisti. Jie buvo sovietų maiti­
nami tik duona ir sūriu bei ar­
bata.

HONG KONGAS. — Kinų 
laikraštis pasmerkė Sovietų Są­
jungą, kad ji “pardavusi” so­
cializmą. Ji paleido virš 200 
amerikiečių kareivių, kurie skri­
dę žudyti vietnamiečių. Tuo ru­
sų vadai parodę savo dviveidiš­
kumą. Jie kalba apie pagalbą 
Vietnamui, tačiau tikrenybėje 
jie Vietnamą parduoda Ameri­
kai.

WASHINGTONAS. — Gene­
rolas Westmorelandas perėmė, 
duodamas Pentagone priesaiką, 
armijos štabo viršininko parei­
gas. Gen. Westmorelandas sa­
vo žodyje prisiminė visus karei­
vius Vietname ir jiems išreiškė 
savo pagarbą ir dėkingumą. Iš­
kilmėse dalyvavo ir prezidentas 
Johnsonas. Jis apdovanojo pasi­
traukiantį štabo viršininką gen. 
Haroldą Johnsoną ąžuolo lapų 
vainiku prie Pasižymėjusios 
Tarnybos medalio.

TOKIJO. — šiaurės Vietna­
mas paskelbė, kad jis žmonišku­
mo sumetimais paleis tris karo 
belaisvius — amerikiečius lakū­
nus. Pranešime nesakoma, kada 
ir kuriuos asmenis nutarta pa­
leisti.

PASADENA. — Kalėjime lai­
komo Sirhano brolis buvo iš pra­
važiuojančių dviejų automobi­
lių apšaudytas. Sirhanas kalti­
namas senatoriaus Kennedžio 
nužudymu. Policija aiškina, kas 
ir kodėl norėjo nužudyti jo bro­
lį Saidallą. Į jį buvo paleisti du 
šūviai, jam važiuojant greitke­
liu. šūviai vos nepataikė jam 
į galvą.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra nieko nepranešė savo 
gyventojams apie Amerikos lėk­
tuvo paleidimą. Jo sulaikymas 
ir priverstinas nutupdymas so­
vietų teritorijoje irgi buvo spau­
dos ignoruojamas.

ATĖNAI. — Naujai ruošiamo­
ji Graikijos konstitucija smar­
kiai apkarpo karaliaus teises. Jis 
nebegalės skirti kariuomenės 
vadų ar premjerų. Panaikinama 
karūnos taryba, įsteigiama Tau­
tos taryba. Karalius iš maršalo 
nužeminamas iki generolo.

plimentų. Bet iš komplimentų 
nepaslepiamai kyšo ne tiek sve­
čių, kiek mokytojų ir šeiminin­
kų aplombas. (E)

Stebėtojai nurodo, kad čekai 
šiuo metu vykdo tą patį procesą, 
kuris įvyko Sovietų Sąjungoje, 
nuverčiant Chruščiovą. Čekai 
nuvertė Novotnį, tik sovietų at­
veju, mažiau buvo pasireiškęs 
visuotinas “liaudies” nepasiten­
kinimas buvusia valdžia, kaip 
jis pasireiškė Čekoslovakijoje.

Čekų valdžioje vienas dalykas 
išaiškėjo, kad nebus jokių kitų 
politinių partijų, o tik viena ko­
munistų partija. Dėl to čekų 
liaudyje, kuri su visa širdimi 
parėmė Dubčeką prieš Novotnį, 
jau kyla priekaištų ir pačiam 
Dubčekui, kad jis laisvėjimo ke­
liu žengia nepakankamai greit 
ir nepakankamai toli.

Čekoslovakijos nepasitenkini­
mas komunistų valdžia buvo par­
tijos liberalų gudriai įkinkytas 
į reformų vagą, tačiau, jei tos 
reformos pasirodys nepakanka­
mos, nepasitenkinimas gali vėl 
kilti ir prieš Dubčeką.

Visoje Sovietų Sąjungoje, 
partijos vadai organizuoja šim­
tus mitingų, kurių vienintelis 
tikslas yra padaryti įtaką nau­
jai čekų valdžiai ir įspėti ją, kad 
ji neitų per toli. Net ir oku­
puotoje Lietuvoje laikraščiai pil­

Sveikiname lll-sios Tautiniu Šokių šventės dalyvius, suvažiuojančius į Čikagą

SOVIETAI MITINGU NUTARIMAIS 
BANDO SPAUSTI ČEKU VYRIAUSYBĘ

PRAGA. Čekoslovakijos vyriausios tarybos posėdžiuose iš­
ryškėjo dvi čekų komunistų grupės. Viena, didesnė yra su nau­
jąja vyriausybe, skatina ekonomines reformas, nekaltai komu­
nizmo persekiotų atlyginimą, cenzūros panaikinimą ir kitus lais­
vėjimo potvarkius. Kitą grupę sudaro buvę aukšti partijos pa­
reigūnai, kurie nenori prarasti savo pozicijų. Jie yra užkietėję 
stalinistai, Maskvos įsakymų paklusnūs pūdytojai.

ni mitingų aprašymų. Vilniaus 
“Tiesa” rašo apie “Nesuardomą 
tautų — sesių sąjungą”. Gau­
sūs susirinkimai, skirti Tarybų 
Sąjungos ir čokoslovakijos tau­
tų draugystei įvyko: dizelinių 
traukinių depo, statybos apdai­
los mašinų gamykloje, “Audė­
jo” kombinate, “Bato” fabrike, 
Lietuvos civilinės aviacijos val­
dyboje ir kt.

Visuose mitinguose pabrėžia­
ma, kad “tarybų šalies žmonės 
gerbia čekų darbininkų revoliu­
cinę drąsą, gilų proletarinio in­
ternacionalizmo jausmą ir žada 
pagalbą ginant socializmo iš­
kovojimus”.

Tokie mitingai šaukiami vi­
soje Sovietų Sąjungoje. Jų tiks­
las įspėti Dubčeką, kad jis tų 
“socializmo iškovojimų” neleis­
tų savo gyventojams palaidoti.

MINNEAPOLIS. — Vicepre­
zidentą Humphrey pažadėjo pa­
remti jo kampanijoje 136 mies­
tų merai, demokratai. Tačiau jų 
tarpe nesimatė tokių įtakingų 
miestų merų, kaip Čikagos, Los 
Angeles, Detroito, Bostono.

MADRIDAS. — Ispanijon at­
vyko naujas Amerikos ambasa­
dorius, buvęs New Yorko me­
ras Robertas Wagneris. Ispani­
jos spauda jį sutiko palankiai. 
Jis, būdamas meru, nutarė Ko­
lumbo dienos proga visada iškel­
ti ne tik Amerikos, bet Italijos 
ir Ispanijos vėliavas. Ispanai 
laiko Kolumbą buvus ispanu, to­
dėl jiems toks mero gestas labai 
patiko.

NEW YORKAS. — Vienas ka­
nadietis žurnalistas, vietnamie­
tis Van Ky pareiškė, Hanojaus 
vadai pasakė, kad po karo Ame­
rika turės doleriais išpirkti visus 
Šiaurės Vietname laikomus ka­
ro belaisvius. Už kiekvieną kare 
žuvusį vietnamietį Amerika tu­
rės sumokėti po 15,000 dolerių. 
Bendra suma sudarysianti virš 
6 milijardų dolerių.

ČIKAGA. — Presbiteri  jonų 
kunigas Fry, kuris turi su neg­
rų gauja Blackstone Rangers su­
daręs sąjungą, ragino baltus stu­
dentus prisidėti prie organizuo­
jamos demonstracijos demokra­
tų partijos konvencijoje. Mies­
to valdžia esanti “arogantiška 
baidyklė”, prieš ją reikia kelti 
revoliuciją, suardyti konvenciją.

PARYŽIUS. — Bomba pada­
rė žalos Paryžiaus garsaus ma­
dų karaliaus Christian Dior ma­
dų salonui.

WASHINGTONAS. — Kalė­
jime laikomi “skurdžių žygio” 
dalyviai atsisakė atlikti kalėji­
mo nurodytus darbus virtuvė­
je, kieme ir vandens filtravimo 
patalpoje. Už tai jiems buvo 
atimtos privilegijos.

NEPATEISINAMAS ETA STREIKAS
Ar autobusų darbininkų rasiniai interesai 
svarbesni už piliečių aptarnavimo pareigą

Antradienio rytą Chicagoje staiga, be jokio iš anksto pra­
nešimo, prasidėjęs chaosinis miesto tranzito — autobusų ir trau­
kinėlių šoferių streikas, pastatęs šimtus tūkstančių darbininkų 
ir tarnautojų į beviltišką padėtį ir mažiausiai milijonui čikagiečių 
suardęs ilgo Liepos Ketvirtos savaitgalio planus, kaip vėliau pa­
aiškėjo, yra negrų “juodosios jėgos” demonstracija.

Kasdieninė istorija 
apie dujokaukes

„Nepaprastų istorijų” skyriu­
je vilniškė Tiesa birž. 16) pa­
pasakojo tokią, istorijėlę iš da­
bartinės Lietuvos kasdienybės:

Utenos rajono Leliūnų kolū­
kis įsigijo retą turtą — dujo­
kaukes. Darbui nuodingais che­
mikalais yra specialių kaukių, o 
čia dujokaukės.

— Iš kur gavot? — kolūkio 
pirmininko L. Voverio paklausė 
atvykęs tardytojas.

— Nusipirkome, — trumpai 
paaiškino kolūkio pirmininkas. 
— Laisvanoriškosios draugijos 
armijai, aviacijai ir laivynui 
remti rajono komitete.

Organizacija buvo toli gražu 
ne prekybinė, ir tardytojas pa­
prašė pardavimo-pirkimo aktų. 
Tai buvo paprasti aktai, su para­
šais ir antspaudais. Tik vienas 
dalykas buvo keistas — pinigus 
už dujokaukes ne pervedė, bet 
sumokėjo grynais.

— šit kaip... — pasakė tar­
dytojas. — Paaiškinkite, kodėl?

Kolūkio pirmininkas droviai 
panarino akis. Dar labiau pana­
rino galvą Laisvanoriškosios 
draugijos armijai, aviacijai ir* lai­
vynui remti rajono komiteto 
pirmininkas A. Sunklodas, nes 
dujokaukės buvo pažymėtos kaip 
nurašytos ir nemokamai perduo­
tos kolūkiui.

— Vadinas, sukčiaujam? — 
paklausė tardytojas.

Nelaimės draugai neištvėrė. 
Jie išsitraukė iš kišenių nosinai­
tes ir nubraukė ašaras.

— Velnias koją pakišo, pasa­
kė jie. — Aktai išties fiktyvūs, 
bet pinigų mes nepavogėme. Ko­
lūkiui buvo reikalingos atsargi­
nės dalys automašinai suremon­
tuoti. Dalis pirkome turgelyje, 
Kaune, bet apiforminti tokį pir­
kinį nebuvo kaip, todėl sudarė­
me aktus dujokaukėms.

— O kodėl nebuvo kaip?
— Tai kad jos vogtos.
Tardytojas trenkė kumščiu į 

stalą, nes nieko kito negalėjo pa­
daryti. Detalės buvo pirktos 
pernai, o pernykščias nuodėmes 
atleido amnestija.

1— Sekantį kartą mes geriau 
apiforminsime, — užtikrino Vo­
veris. — Niekas nieko neras”...

šioj istorijoj, tačiau, yra vie­
na netiesa. Iš viršūnių planuo­
jamame ūkyje toki dalykai nėra 
“nepaprastos istorijos”. Jos kas­
dieninės. (E)

Maskva kontroliuos 
popieriaus gamybą
Sovietų Sąjunga vėl perskėlė 

vieną savo ministeriją į dvi. Iš 
Miško, celiuliozės, popieriaus ir 
medžio apdirbimo pramonės mi­
nisterijos, kuri buvo sąjungi- 
nė-respublikinė (turėjo ir Vil­
niuj savo tokiu pačiu vardu pa­
vadintą padalinį), padarė Miš­
ko ir medžio pramonės ministe­
riją, kuri liko taip pat sąjungi- 
nė-respublikinė, ir Celiuliozės ir

Chicagos Tranzito Adminis? 
tracija (CTA) samdo 8,340 šo­
ferius ir kitokius AFL/CIO 
Amalgamated Transit unijos 
darbininkus, iš kurių didesnė 
pusė yra negrai. Taigi, propor­
cingai Chicagos miesto gyvento­
jų nuošimčiui CTA tarnyboje 
yra keleriopai didesnis nuošim­
tis negu baltųjų. Bet, pasirodo, 
pačioje savo unijos lokalo vado­
vybėje iš 26 lokalo tarybos na­
rių baltųjų yra 22, o juodžių tik 
4.

Nepavyko balsavimai, 
griebėsi streiko

“štai turime uniją su 65-70 
nuošimčių juodųjų, kur visa va­
dovybė yra balta. Kaip ilgai, 
jūs manote, mes galime tai pa­
kęsti?” pasakė juodieji rasistai, 
reikalaudami perrinkti unijos lo­
kalo tarybą. Susirinkime pir­
madienio naktį juodieji pareika­
lavo atimti balso teisę 3,685 uni­
jos pensininkams, kurie beveik 
visi yra balti ir savo balsais rin­
kimus nulemia, nebebūdami ak­
tyvūs unijos darbuotojai. Pasiū­
lymas buvo atmestas. Tuomet 
juodieji vadai pareikalavo slap­
to balsavimo, bet mitingas buvo 
paleistas ir juodoji frakcija, pa­
posėdžiavusi iki antradienio ry­
to nutarė streikuoti. Rezultate, 
dėl vieno unijos lokalo kelių tūk­
stančių narių ambicijos kelinta 
diena turi žiauriai kęsti daug 
šimtų tūkstančių žmonių.

Jei gali CTA streikuoti, 
dėlko negalėtų gaisrininkai?
šis “katinų” streikas skaito­

mas pažeidimu Illinojaus aukš­
čiausiojo teismo potvarkio, ku­
riuo viešųjų įstaigų tarnauto­
jams yra uždrausta streikuoti, 
gi CTA yra vieša, visuomenei 
priklausanti korporacija, įsteig­
ta ne dėl pelno. Chicagos vie­
šosios transportacijos sistema 
yra pagrindinės svarbos viso 
miesto egzistencijai, kaip ir po­
licija, gaisrininkai, sanitacijos 
darbininkai ir vandens operato­
riai.

Tai yra streikas, sukeltas gru­
pės negrų grynai rasiniais su­
metimais. Kadangi derybos dėl 
naujo kontrakto tarp unijos ir 
CTA turi įvykti ateinantį spalio 
mėnesį, tai ši “juodosios jėgos” 
grupė siekia visuomenės inte­
resų sąskaiton laimėti sau dides­
nį balsą tose derybose.

MONTEVIDEO. — Urugva­
jaus vyriausybė pašaukė 3,000 
kariuomenės atsarginių. Jie 
siunčiami dirbti į valdžios įstai­
gas. Prezidentas Jorge Areco 
įspėjo gyventojus klausyti val­
džios, nes jis kariuomenės pagal­
ba pasiryžęs išlaikyti tvarką.

popieriaus pramonės ministeri­
ją, kuri dabar bus tik “visasą­
junginė”, tai yra Vilniuj savo 
šešėlio neturės. Praktikoj tai 
reiškia, kad ir Lietuvoj esančios 
celiuliozės (Klaipėdoj), popie­
riaus (Petrašiūnuose ir kt.) ga­
myklos dabar bus tiesioginėje 
Maskvos kontrolėje, be tarpinin­
kų Vilniuje. (E)
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Koks skirtumas tarp komunistų ir nacių
Daug žmonių pažįsta sovieti­

nį melą ir gyrimąsi, tačiau ne­
stinga ir tokių, kurie jų klas­
tai tiki. O jie žinodami, kad 
viena kita žuvelė ant jų meške­
rės pakimba, tai ir meta nesi­
gailėdami nei pinigų nei darbo. 
“Gimtasis kraštas” jau paskel­
bė, kad sovietai laimėjo pakan­
kamai “stambią žuvį”, tai Ne­
priklausomos Lietuvos kariuo­
menės .kapitoną, apskr. policijos 
vadą, poetą Juozą Mikuckį. Die­
ve padėk jam būti “nesuvalgy­
tam”.

“Gimtasis kraštas”, kaip ma­
tosi iš užrašo, spausdinamas 
Vilniuje, bet jo ten ir už dide­
lius pinigus negausi, nes jis skir­
tas mums, užsienyje gyvenan­
tiems, mulkinti. Jo š. m. ge­
gužės 9 d. Nr. 19 (67) atspaus­
dintas Mykolo Jackevičiaus 
straipsnis “Jei ne pergalė...” ver­
tas sugretinti su tiesa. Jackevi­
čiaus parašyta:

“Sukako 23 metai nuo tos die­
nos, kai hitlerinė Vokietija buvo 
priversta kapituliuoti.

“Laiko tėkmė mus jau gero­
kai atitolino nuo šio įvykio. Ta­
čiau tai anaiptol nereiškia, kad 
esame užmiršę, iš kokios baisios 
nelaimės žmoniją išgelbėjo są­
jungininkų kariuomenės visų 
pirma Tarybinė Armija, įnešusi 
didžiausią indėlį į pergalę prieš 
XX amžiaus barbarus”

čia tuoj ir iškyla klausimas: 
argi vieni vokiečiai drįso pra­
dėti karą? Ar jie neturėjo 
bendrininkų? Argi niekas kitas 
to karo nenorėjo, o tik vokiškie­
ji naciai? Juk 1939.VIII.23 Mas­
kvoje vokiečių reicho vyriausy­
bės vardu nepuolimo paktą pa­
sirašė von Ribbentrop ir SSSR 
vyriausybės įgaliotinis V. Mo­
lotov? “Ryšium su nepuolimo 
pakto pasirašymu tarp Vokieti­

jos Reicho ir Sovietų Socialisti­
nių Sąjungos Respublikų” dar- 
pasirašė papildomą slaptą pro­
tokolą, kuriuo pirmuoju straips­
niu susitarta likviduoti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos valstybes, o 
antruoju — pasidalinta Lenkija. 
Šio protokolo išdavoje 1939.IX.1 
Vokietija puolė Lenkiją ir kai 
ji buvo sumušta, pagal minėtą 
slaptą protokolo 2 straipsnį SS­
SR su Vokietija pasidalino Len­
kijos teritoriją. Ar ne taip buvo ?

Pasakyta, kad iš baisios ne­
laimės žmoniją išgelbėjo sąjun­
gininkų kariuomenės, “visų pir­
ma Tarybinė Armija”.

Kad sąjungininkų kariuome­
nės žmoniją gelbėjo, tai faktas, 
tik jau ne “visų pirma Tarybinė 
Armija”. Kai 1941.VI.22 SSSR 
draugas Hitleris smogė tarybi­
nei armijai, tai ji labai greit at­
sidūrė, pradžioje net be kelnių, 
ties Maskva ir Volga. Jei ne 
Amerikos pagelba ginklais, amu­
nicija, tankais, auto priemonė­
mis, laivais, maistu, vaistais ir 
kitomis gėrybėmis, tai šiandie­
ną tas baisus tironas — SSKP 
— nekankintų šeštadalio pasau­
lio. Abejoti netenka, kad per 
kiek ilgesnį laiką ir vieni sąjun­
gininkai, be tarybinės armijos 
“didžiausio indėlio” būtų su­
triuškinę nacinę galybę; Kodėl 
to didžiojo sovietų “indėlio” ne­
simatė, kol neatėjo sąjunginin­
kų laivai per Murmanską sąjun­

gininkų su pagalba? Kai rusai 
buvo pavalgydinti ir aprengti, 
kai buvo atsisakyta nuo mark­
sizmo-leninizmo nesąmonių (lai­
kinai, apgaulei), ir sukeltas tau­
tinės dvasios ūpas, tada atsira­
do kovotojų narsa.

“Vyresnio amžiaus žmonės 
gerai atsimena, kad, atėję Vo­
kietijoje į valdžią, hitlerininkai 

1 ilgainiui nebeslėpė savo agresy-

Karališkose britu arkliu lenktynėse Askote visada susirenka mo­
derniai pasirėdžiusiŲ poniu. Čia matoma skrybėlė — lyg strėle 
peršautas arbūzas — šių metu sezone atkreipė daugiausia dėmesio.

Nėra geresnio

vių tikslų, nors jų ir nekonkre- 
tino. Tačiau 1939 metais daug 
kam pasidarė aišku, kad naciai 
ruošiasi užkariauti Europą, o 
po to įsiviešpatauti visanje pa­
saulyje”, rašo G. Kr.

Taip, gerai tą atsimename, ly­
giai gerai atsimename ir 1940. 
VI. 51 raudonosios armijos oku­
paciją. Tai buvo skaudi diena, 
tai buvo pradžia didžiausios ne­
laimės, kuri užgulė lietuvių tau­
tą ir šiandien dar ją kankina ir 
žudo apiplėštus nieko dėtus žmo­
nes Taigi, naciai tik 1939 me­
tais ruošėsi užkariauti visą Eu­
ropą, o paskui įsiviešpatauti vi­
same pasaulyje, o sovietai to 
tiksi©' siekia nuo 1917 metų. Iki 
II pas. karo pasaulis nežinojo, 
kas dėjosi SSKP CK valdomoje 
Rusijos imperijoje, tik dėka to 
karo daug žmonių pamatė tikrą­
jį bolševikinio komunizmo “ro­
jų”.

“Kaip patvirtina pokario me­
tais rasti gausūs trečiojo reicho 
dokumentai bei karinių nusikal­
tėlių parodymai, hileriniai vadei­
vos ketino sunaikinti daugelį 
tautų, o kitus paversti savo ver­
gais”, — toliau rašo.

Hitlerininkai dar tik ketino 
sunaikinti daugelį tautų, kitus 
paversti savo vergais, o sovie­
tų valdžia jau virš 50 metų laiko 
pavergusi daug tautų ir seniai 
vėrgus žudo. Kur dingo Pavol- 
gio vokiečiai, totoriai ir eilė kitų 
mažesnių tautų ? Kas išžudė virš 
40 milijonų Rusijos .imperijos 
gyventojų? Kas dar ir dabar lai­
ko priverčiamųjų darbų stovy­
klose milijonus žmonių, kurie 
trokšta laisvės ir pasikeitimo 
žiauraus kompartijos režimo- Ar 
yra koks didelis skirtumas tarp 
nacių nusikalstamųjų darbų ir 
SSKP CK Rusijos imperijoje? 
Iš ko naciai išmoko XX amžiaus 
barbarų vykdomo sadizmo? Kas 
pasaulyje pirma gimė, gesta­
pas ar čekistai? Patys didžiausi 
nusikaltėliai yra ne naciai, bet 
bolševikai.

ti III reicho dokumentai liudija 
apie nacių atliktus žiaurumus ir 
ketinimus, taip vokiečiams išvi­
jus iš Lietuvos sovietus, buvo 
rasti NKVD dokumentai liūdin­
tieji apie sovietų žiaurumus ir 
jau ne tik ketinimus, bet pradė­
tą žiaurų tautos naikinimą, pa­
gal Lietuvos SSR vidaus liau­
dies komisaro 194.XI.280 įsaky­
mą Nr. 0054 ir SSSR valstybės 
saugumo liaudies komisaro pa­
vaduotojo valst. s. III rango ko­

misaro Serovo 1941.VI.4 opera­
tyvinę instrukciją.

Naciai žudė žydus, kaip nepa­
kenčiamą tautą, ir visokius bol­
ševikų nusikaltėlius, taip pat 
tuos, kurie neklausė nacių išleis­
tų karo meto potvarkių. Vi­
siems buvusiems sovietų vals­
tybės tarnautojams įsakė grįžti 
į savo vietas ir dirbti savo pa­
reigose. Kas sąžiningai atliko 
skirtas prievoles, galėjo ramiau­
siai miegoti. Joks persekioji­
mas ir areštas tokiems negręsė. 
Tiesa, darbo valandos buvo il­
gos ir didelė prievolių našta, 
bet vilkti buvo pakeliama. Vi­
sai kas kita buvo (ir dar yra) 
sovietinėje santvarkoje, žmonės 
privalėjo vienas kitą sekti, vie­
nas kitu nepasitikėti, prasidėjo 
melagingi įskundimai, provoka­
cijos, uždėti nepakeliami mokes­
čiai, iš krautuvių viskas “išga­
ravo”. Atidirbęs savo laiką žmo­
gus, negalėjo grįžit namo, nes 
dažnai reikėjo išklausyti agita­
torių ir propagandistų nesąmo­
nių ir t. t.

“O reicho komisaras Ostlan- 
dui Ložė, kreipdamasis, pasak 
jo, į “buvusios Lietuvos respu­
blikos gyventojus”, pabrėžė, kad

esant reikalui, teiksis pasirinkti 
patikėtinius iš lietuvių tarpo. 
Vargu ar bereikia aiškinti, katf 
per vieni buvo tie patikėtiniai, 
šitie kvislingai visiems žinomi. 
Reje, dalį jų šiandien galima su­
tikti “vaduotojų” tarpe. Dabar 
jie, žinoma, visi serga sklero­
ze...”, — rašo toliau G. Kr.

Teisingai, buvo hitlerinių 
kvislingų, bet, M- Jackevičiaus 
tvirtinimu, nedaug, yra jų ir so­
vietiniame bloke. Stambiausieji 
lietuviai kvislingai: Antanas 
Sniečkus, Justinas Paleckis, Me­
čislovas Gedvilą, čekistų vyr. ma­
joras A. Gųzevičius, M. šumaus- 
kas, Juozas Žiugžda ir kt., kurie 
okupuotoje Lietuvoje uoliai tar­
navo ir tarnauja ateiviams kom- 
parteicams, kurių tarpe jau yra 
susirgusių ne tik skleroze, bet 
dar sadizmu, gobšumu, grobo- 
niškumu, alkoholizmu ir kitomis 
Sovietijoje įsigalėjusiomis pik­
tomis ligomis. Juos seka ir maži 
aparatčikai, kaip M. Jackevičius, 
Augustinas Savickas ir dar ne­
mažai kitų. B. Maceika

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Why is it so comforting 
saving with people "who care?"

kaip lenkų kumpis
^Good Housekeeping^
V ct,AfiANTEES 

REFUItDlO^*

Trys garsios rūšys: KRAKUS, ATALANTA, TALA, 
gaunami nuo 2 iki 12 svory skardinėse
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Jles m olai m n

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

<7^913^X^411

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board

“Vokietijai 1941 m. iš pasalų 
užpuolus Tarybų Sąjungą, vie­
na pirmųjų buvo okupuota mū­
sų respublika. Tomis dienomis 
Lietuvoje, deja, atsirado tokių 
(nors ir nedaug), kurie ėmė tar­
nauti nuožmiems ateiviams, ar­
šiems lietuvių tautos priešams”, 
— rašo G. Kr.

Reikia pripažinti, kad lietu­
vių tauta, patyrusi atneštą so­
vietinę nelaimę, — suėmimus, 
trėmimą, žudymą, grobimą ir 
gabenimą į plačiąją “turtais per­
tekusią” tėvynę Lietuvos gėry­
bių, — laukė vokiečių-rusų ka­
ro, kaip kokio išganymo, net ti­
kėdamasi, jog pavyksią atgauti 
prarastą nepriklausomybę. Bet 
vokiečiai nė kiek nemažesni lie­
tuvių tautos priešai kaip ir ru­
sai. Sovietai Lietuvą okupavo 
1940.VI.15, pagal susitarimą, 
1939.IX.28 su naciais. Sovietai 
Lietuvos respubliką likvidavo ir 
pavertė Sovietijos integraline 
dalimi. Naciai tą perleistą so­
vietams dalį 1941.VI.22 pradė­
tu karu atsiėmė. Anksčiau so­
vietai skelbė, kad jie lietuvių 
tautą išvadavo iš buržuazijos iš­
naudotojų, o Lietuvą okupavę 
naciai skelbė, kad jie lietuvius 
išvadavo iš sovietinio pragaro. 
Taigi, abu pavergėjai skelbėsi 
išvaduotojais. Kokia žiauri iro­
nija!

Kai sovietai lietuvių tautą “iš­
vadavo”, prasidėjo naikinimas. 
Rusą įsakyta vadinti vyresniuo­
ju broliu, žydo negalima buvo 
vadinti žydu. Po II pas. karo ras-

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

.. .with people who have^ continuously paid 
♦he highest dividends with complete safety 
for nearly 60 years?

Look back over the nearly 60-year history of 
Standard Federal and you will find a tradi­
tion of integrity in handling its customer’s 
savings that has built an association of great 
financial strength.

One evidence of this is reserves more than 
twice those legally required.

Another is that Standard Federal has 
never missed paying a dividend or failed to 
honor withdrawals promptly.

Chartered and supervised by an agency of 
the United States Government, Standard 
Federal is one of the largest associations in 
the area with assets over $130,000,000.00. 
It has grown this large because it is managed 
by people “who care” about the welfare of 
its customers.

That is why you will find it so comforting 
saving at Standard Federal.

Earnings currently paid are at the highest 
legal rates permitted—4%% per annum on 
Passbook Accounts, payable and com­
pounded quarterly—5%% per annum on six- 
month Certificate Accounts in amounts of 
$10,000 or larger in multiples of $1,000. And 
accounts are insured for safety to $15,000 by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation.

.1 Is not such an association the place for 
your savings?

The people “who care” are eager to 
welcome you to their growing family of 
savers.

There is no better time than now to open 
your account at Standard Federal... stop 
by during our convenient hours (two park­
ing lots) or telephone or write for save-by- 
mail forms.

FOUNDED 1909

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140

HOURS: Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m.
Sat. 9 aun.-12 noon • Wed.-no business transacted

STANDARD B
FEDERAL SAVINGS 

and Loan Association of Chicago

ASSETS OVER $130,000,000.00 • RESERVES OVER $10,500,000.00 (more than twice legal requirements)
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Užrašai ir išrašai
1.

Vartau Londono lenkų 
“Wiadomosci” ir ieškau litu­
anistinių dalykų. Jau turiu. 
Krašto problemom tyrinėti in­
stitutas Londone atliko eilę 
apklausinėjimų dabartiniais 
reikalais. Nori patirti nuomo­
nę šiais reikalais:

1. Ar sovietiškasai komuniz­
mas liberalės tiek, kad susi­
darys galimybės laisvų rinki­
mų keliu sukurti vyriausybę?

2. Ar tokia komunizmo evo­
liucija grąžintų! nepriklauso­
mybę nuo Rusijos?

3. Jei taip, tai kokiomis są­
lygomis yra Įmanomas Rusijos 
ir Lenkijos suartėjimas?

4. Ar lenkai, siekdami drau­
gystės su Maskva, galėtų nu­
moti ranka i Pabaltijo nepri­
klausomybės atstatymą, taip­
gi i Gudijos ir Ukrainos lais­
vę?

Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešiy mėnesiy certifikatais, ku­
rie neš Jums 5^%. Certifikatai iš­
duodami tūkstantinėmis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Pelnas moka­
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Certifikaty taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau­
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividen­
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575

Savaitraštis žada paskelbti 
anketos duomenis.

2.
“Laisvosios Europos” lenkų 

radijas paskelbė anketą: — 
“Tautybių politika nepriklau­
somoje Lenkijoje”. Reikia su­
prasti, kad tai kalbama apie 
Lenkiją 1918 - 1939 metais. 
1921 m. gyventojų surašymo 
duomenimis, prieškarinėje 
Lenkijoje buvo 18.629.000 len­
kų ir 8.531.000 tautinnių mažu­
mų. Jau paskelbta eilės lenkų 
tremties veikėjų pasisakymai. 
Ir taip, J. Nowak sako, kad 
blogi ryšiai su Vokietija ir So­
vietų Rusija nepriklausė nuo 
lenkų. Deja, mes, lenkai, bu­
vome karo būklėje su ukrai­
niečiais, gudais, lietuviais, če­
kais, netgi slovakais.

A. Siolkosz taipgi tvirtina, 
kad prieškarinė Lenkija tebu­
vo valstybė lenkams, o papras­
tai valstybė yra visų piliečių.

Bet reikia stebėtis advokato 
ir žinomo krikščionio-demo- 
krato, ir vieno iš vadų Z. Slyt- 
pulkowskio nuomonė. Anot jo, 
santykiai su lietuviu tau line 
mažuma esą buvę visiškai pa­
vyzdingi. Visi esą buvę Įsi tiki­
nę, kad Lenkija ir Lietuva 
“pasmerktos broliškam sugy­
venimui”, kurio formas laikas 
turėjęs iškristalizuoti. Jei bu­
vę nesusipratimų, tai tik iš 
lietuvių valstybės vadovų pu­
sės, kurie esą bijoję lenkų - 
lietuvių sugyvenimo.

Ir ką jūs pasakysite Į tokią 
advokato nuomonę?

3.
Londono lenkų dienraštis 

įsidėjo sieksnini straipsni apie 
Lenkijos rytų žemes. Ir Aušros 
variai. Iš viso straipsnio dvi 
žinotinos nuotrupos:

L Londeone mirė prof. AVI. 
AVielborski. Istorikas. P0W 
narys ir jų žygių šlovintojas. 
Visą amželi bandęs pagristi 
gen. Želigowskio smurtą. Lie­
tuvos istorijos temomis yra 

skaitęs paskaitų apie senąją ir 
nepriklausomąją Lietuvą.

2. Lenkybė ir katalikybė ši­
tai, lenkų dienraščio nuomo­
ne, sesės dvynės. Argi ne?

4.
Kai kurios komjaunimo or­

ganizacijos, pakančios visuo­
meninės tvarkos pažeidėjams, 
leidžia savo narių tarpe subręs­
ti nusikaltimui. Pavyzdžiui, 
Vilniaus kuro aparatūros ga­
myklos elektrikas komjaunuolis 
E. Kreidermanas už smulkias 
vagystes buvo liaudies teismo 
nhaustas. Komjaunuoliai savo 
organizacijos nario poelgio ne- 
apsvarstė, nesiėmė veiksmin­
gų poveikio priemonių ir todėl 
E. Kreider manas antrąkart Į 
teismą pateko su komjaunimo 
bilietu kišenėje.

Kas taip skundžiasi? Ogi B. 
Sevasjanovas “jaunesnysis jus­
ticijos patarėjas”, “arabas” iš 
Maskvos.

Jurgėliškių tarybinio ūkio 
naftos bazėje buvo didžiulė 
netvarka. Teritorijoje telkšo­
jo kuro ir tepalų klanai. Po di­
desnių liūčių galėjo būti už­
terštas melioracijos kanalo 
vanduo. Tačiau kyštelėjo Res­
publikinės vandens ūkio ins­
pekcijos Vilniaus skyriaus vy­
riausias valstybinis inspekto­
rius S. Dzenkauskas. Ūkio di­
rektorius V. Polučianskas su­
mokėjo piniginę baudą. Bazę 
sutvarkė.

Tai buvo praėjusių metų pa­
vasari. O tų pačių metų rude­
ni Švenčionių gamybinės val­
dybos viršininkas G. Solodas 
rėžė Įsakymą:

“Tarybinių ūkių direktoriai 
1967. VI. 22 d. gamybinės val­
dybos įsakymu Nr. 60 buvo per­
spėti, kad už savavališką kap. 
remonto ir statybos darbų vyk­
dymą, neturint finansavimo 
arba virš finansavimo limito, 

JAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenė
111

TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
ŠVENTĖ

Penktadienis, liepos 5 d., Jaunimo Centre:

7:30 vai. vak. PAGERBIMAS ŽUVUSIŲJŲ UŽ LIETUVOS LAISVĘ, 
8:30 vai. vak. AKTORES ALDONOS ERETAITES REČITALIS, 

programoje dar dalyvauja akt Leonas Barauskas, Gintaras, Uru­
gvajaus tautinių šokių grupė.

Šeštadienis, liepos 6 d., 8:00 vai. vak., Arlington Race Track klube, TAU­
TINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖS BALIUS.

Sekmadienis, liepos 7 d.,, pamaldos:

10:00 vai. šv. Kryžiaus šventovėje,
| 10:00 vai. Tėviškės evangelikų liuteronų parapijos šventovėje,

10:15 vai. Gimimo Švč. Mergelės Marijos šventovėje,
į 3:00 vai. po pietų, International Amphitheatre,

TAUTINIŲ ŠOKIŲ FESTIVALIS.

Visi bilietai gaunami Marginiuose, 2511 W. 69th Street.

J Paštu bilietų užsakymai nebepriimami. šeštadienį festivalio bilietai gaunami ir Amfiteatre nuo 10—3
į vai. p. p., o Marginiuose visą dieną.
į Amfiteatre sekmadienį bilietų kasa atidaroma 12:00 vai. dieną.
| Dailiojo žodžio rečitalio bilietai penktadienio vakare gaunami Jaunimo Centre.
S Kviečiame visus lietuvius dalyvauti.

bus taikomos griežtos priemo­
nės.

... o Jurgėliškio tarybinio 
ūkio direktorius drg. Polu­
čianskas savavališkai vykdė 
naftos bazės statybą ir tuo 
grubiai pažeidė finansinę 
drausmę ir Įšaldė ūkio apyvar­
tines lėšas”.

Tai kaipgi dabar išeina: ge­
rai ar negerai direktorius pa­
sielgė?. .., — klausia “šluota”.

6.
Kas sako, kad Lietuva tebė­

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

ra . . . žemės ūkio kraštas? ! 
štai “Tiesa” rašo:

Jeigu, pavyzdžiui, Joniškio 
sviesto parduotuvėse pieno 
produktų yra pakankamai, tai 
Skaisgirio miestelyje jų iš viso 
nebūna. Ištisas savaites jokio 
pieno produkto nerasite pui­
kiai Įrengtose “Jaunosios gvar­
dijos” kolūkio, Gataučių tary­
binio ūkio centro parduotuvė­
se. Parduotuvės vedėja G. 
Kurtkutė sako, kad daugelis 
gyventojų turi nuosavas kar­

ves. D{1 to pieno produktų 
niekas nė nesiteirauja. Tačiau 
čia pat i pokalbį Įsiterpia to 
ūkio darbininkas J. Tamošiū­
nas ir kai kurie kiti. Paaiškė­
ja, kad jie pieno produktus 
perkasi rajono centre, esan­
čiame už 12 kilometrų. Rim­
tesni parduotuvės vedėjos ar­
gumentai, kai ji nusiskundžia 
neturinti šaldytuvo greit gen? 
dantiems maisto produktams 
laikyti, o mašina su pro-

(Nukelta Į 5-tą psl.)
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Organizuota mažuma
Kaip nesiskaitoma su daugumos valia ir pageidavi­

mais, tatai labai akivaizdžiai parodo vedama kova dėl 
ginklų kontrolės, — kova, kuri prasidėjo prieš kelis me­
tus ir kuri nežinia kaip ilgai dar tęsis.

Kai dr. Kingo, o vėliau sen. Robert F. Kennedžio 
nužudymas labai sujaudino visuomenę ir pasigirdo rei­
kalavimai. kad būtų pagaliau įvesta ginklų kontrolė, tai 
Kongresas buvo priverstas pasisakyti už šiokį tokį gink­
lų pardavinėjimo suvaržymą. Priėmė jis įstatymą, kuris 
draudžia iš vienos valstijos į kitą paštu siųsti rankinius 
šaunamus ginklus (atseit, revolverius). Didesnių ginklų 
pardavinėjimą ir siuntinėjimą nesiteikė suvaržyti.

Prezidentas, pasirašydamas tą įstatymą, įsakmiai 
pabrėžė, jog jis nėra tinkamas ir kad būtinai yra reika­
linga daug griežtesnė ginklų kontrolė. Kongresą jis ra­
gino papildyti priimtą įstatymą ta prasme, kad jis ne tik 
būtų taikomas visiems šaunamiems ginklams, nedarant 
jokių išimčių, bet taip pat pasisakytų ir už visų ginklų 
registravimą.

Užsiminimas apie ginklų registravimą lyg kokią 
karštą geležį pakišo National Rifle Association (šaudyk­
lių sąjungai), kuri priskaito apie milijoną narių. Dau­
gumoje tie nariai yra medžioklių ir kitokio sporto, su­
sijusios su šaudyba, mėgėjai.

Toji sąjunga Washingtone turi savo būstinę didžiu­
liame pastate ir labai gerai organizuotą štabą, kurio vy­
riausias tikslas yra visokiais būdais ir priemonėmis veik­
ti Kongreso narius, kad jie susilaikytų nuo pasisakymo 
už griežtą ginklų kontrolę.

Kai senatorių ir kongresininkų raštinės buvo užvers­
tos laiškais, reikalaujančiais pravesti griežtą ginklų 
kontrolės įstatymą, tai nesnaudė ir šaudiklių sąjungos 
vadovybė: ji tuoj paragino savo narius laiškais ir tele­
gramomis reikšti protestą prieš pasikėsinimą varžyti 
asmens laisvę!

Ir to paraginimo užteko. Kiekvienas senatorius ir 
kongresininkas gavo tūkstančius laiškų ir telegramų, 
kuriuose buvo aiškiai pasisakoma prieš priėmimą griež­
tesnio įstatymo ginklams kontroliuoti.

Maža to: minėtos sąjungos prezidentas Harold W. 
Glassen padarė labai būdingą įspėjimą, pareikšdamas, 
kad milijonas sąjungos narių yra gerai organizuota jėga, 
kuri jaučiama kiekviename užkampyje ir su kuria reikia 
skaitytis. Dar labiau savo įspėjimą pabrėždamas, jis dar 
pridūrė: “Aš manau, kad mūsų politiniai priešai priva­

lo tai turėti galvoje ir susilaikyti nuo tokių nepalankių 
pasisakymų apie mus, kokius mes dabar girdime. Mes 
visi esame balsuotojai, ir aš esu tikras, kad jie išgirs mū­
sų balsą lapkričio balsavimuose.”

Tai tikrai įžūlus ir akiplėšiškas įspėjimas, — įspė­
jimas visiems kongresininkams ir senatoriams, kurie vėl 
kandidatuoja, kad jie neremtų prezidento Johnsono siū­
lomo įstatymo, pagal kurį visi ginklai turėtų būti kont­
roliuojami ir registruojami.

įspėjimas visai aiškiai pabrėžia, kad sąjugos nariai 
neužmirš tų nepalankių sąjungai kandidatuojančių 
senatorių ir kongresininkų lapkričio mėnesio balsavi­
muose ir su jais suves sąskaitas (atseit, už juos nebal­
suos).

Kad tas įspėjimas nebuvo bergždžias, tai jau aišku 
iš Kongreso tūpinėjimo ir nesiryžimo svarstyti pasiūlyto 
įstatymo ginklams kontroliuoti. Girdi, reikia daugiau 
laiko to įstatymo projektui apsvarstyti.

Pasiremiant laiko “trūkumu” svarstymas buvo ati­
dėtas dviem savaitėm. Tos dvi savaitės greit pasibaigs, 
bet beveik jokios vilties nėra, kad šioje Kongreso sesijoje1 
to įstatymo svarstymas bus atnaujintas.

Tai geriausias pavyzdys to, ką gali padaryti gerai 
organizuota mažuma. Vadinasi, tos mažumos įspėjimai 
ir savo rūšies grūmojimai tiek paveikė kai kuriuos Kon­
greso narius (ypač tuos, kuriems tiesiogiai teks susidur­
ti su lapkričio balsavimais), kad jie neturi drąsos pasi­
sakyti už įstatymą, kuris daug prisidėtų prie sumažini­
mo žmogžudysčių, atliekamų šaunamais ginklais.

Kosygino pasiūlymas
Po Gromyko padarytos užuominos, kad jau laikas 

tartis dėl sulaikymo lenktynių branduolinių ginklų srity­
je, prabilo ir premjeras Kosyginas. Tas pats Kosyginas, 
kuris pernai rudenį Londone spaudos atstovams pareiškė, 
jog reikia visą dėmesį kreipti į puolamuosius (atseit, 
ofenzyvai vartojamus) branduolinius ginklus, paliekant 
nuošalyje apsigynimo nuo tų ginklų vystymo sistemą.

Šį kartą Kosyginas siūlo tartis beveik visiško nusi­
ginklavimo klausimais, ypač atominių ir branduolinių 
ginklų srityje. Tačiau jau pačiame pasisiūlyme palieka­
ma tokia spraga, kuri visą reikalą paverčia niekais.

Pavyzdžiui, siūloma sunaikinti esamas branduolinių 
ir atominių bombų atsargas, o taip pat ir branduolines 
raketas bei atomine energija varomus povandeninius lai­
vus, irgi apginkluotus branduolinėmis raketomis.

Visa tai skamba labai gražiai. Tačiau kyla klausi­
mas, kas prižiūrės, kad toks nusiginklavimas būtų tikrai 
vykdomas?

Tas klausimas yra labai svarbus ir opus. Kokią tad 
kontrolę siūlo įvesti Kosyginas?

Nagi, toji kontrolė turėtų būti palikta kiekvienos 
valstybės “sąžinei”. Vadinasi, kiekviena valstybė turėtų 
įsivesti tokią kontrolę.

Kaip tokia kontrolė veikia, pravartu prisiminti pa­
darytą sutartį su Chruščiovu dėl susilaikymo nuo ato­
minių bombų sprogdinimo ir jų gaminimo. Per tą sutar­
tą laiką sovietai slapta pasigamino milžiniškų atominių 
bombų, kuriomis Chruščiovas ėmė grūmoti pasauliui.

Kokia tad garantija, kad panašus dalykas neatsi­
tiktų ir dabar, jei nusiginklavimo priežiūra būtų palie­
kama kiekvienos valstybės “sąžinei”, ypač turint galvoje 
tą faktą, kad kai kurių valstybių “sąžinė” nėra jau labai 
jautri?

Trečiosios Tautiniu šokiy šventės Informacinis komitetas ame­
rikiečiu spaudai informuoti. Iš kairės į dešinę: J. B. Padzunas, 
St. Balzekas Jr., Casimir Baltramaitis, Mrs. Adelė Zunas, Mrs. A. 
Krauchunas, Algirdas Kuraitis, užpakalyje stovi Frank Zapo- 

lis. Trūksta Paul Saliner.

PADĖKIME LIETUVIAMS 
NUSIKRATYTI OKUPACIJOS

Chicagoje suruoštame SLA Seimo bankete SLA 
prezidentas Povilas P. Dargis 1968 m. liepos 3 d. vakare 

SLA 55-to Seimo atstovams ir svečiams pasakė tokią kalbą:
Mieli broliai ir sesės:

Žmogaus prigimtis kiekvie­
ną vilioja į visuomeninį ben­
dravimą, glaudesnius santy­
kius ir artimesnius ryšius. To­
kio bendravimo reikalą jaučia­
me ir mes, lietuviai, kada esa­
me atitrūkę nuo savo tautos ir 
kada mums tenka gyventi sve­
timose šalyse, nors ir labai sve­
tingose. tačiau vis tik ne gim­
toje tėvų žemėje. Mums vi­
siems malonu susitikti, pabu­
voti kartu, užtraukti lietuviš­
ką sutartinę ir pasikeisti min­
timis. Juk esame vienos tautos 
broliai ir sesės, mus visus jun­
gia bendra kilmė, praeitis, 
papročiai, kalba, ta pati tėvy­
nė, mūsų giminių^ artimųjų ir 
gimtosios žemės ilgesys.

Tokiais jausmais dabar gy­
vename mes. Nesuklysiu taręs, 
jog tą jautė ir ankstyvesnieji 
mūsų ateiviai, kurie čia Ame­
rikos kontinente pradėjo kur­
tis prieš šimtą ar daugiau me­
tų ir vėlesniais laikais. Jie taip 
pat suprato ir jautė reikalą pa­
laikyti tarpusavyje ryšius, ben­
drauti ir bičiuliautis. Tokiems 
savo reikalams jie buvo sukū­
rę ne vieną organizaciją. Jų 
buvo apsčiai... Bet, deja, 
šiandieną jų jau nėra. Tik pa­
liktieji jų pėdsakai byloja ir 
pasako mums, kokias organi­
zacijas mūsų anų laikų atei­
viai buvo sukūrę.

Tačiau su džiaugsmu, pa­
garba ir net tam tikru pasidi­
džiavimu šiandiena galime pa­
sakyti, kad vienas mūsų pir­
mųjų ateivių kūrinys yra ne 
tik likęs, bet yra išaugęs i lie­
tuvišką ąžuolą, o jo paunks­
nyje telkiasi tūkstančiai lietu­

vių — tai Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje, kurio nariais 
mes esame.

SLA yra seniausia lietuvių 
organizacija laisvajame pa­
saulyje, turinti garbingą ir 
gražią praeitį, atlikusi tautai 
žymius darbus, dalyvavusi 
Lietuvos laisvei atgauti visuose 
darbuose ir šiandiena ji daly­
vauja kovoje už laisvę ir ne­
priklausomą Lietuvą.

Daugelis jūsų esate girdėję, 
kad SLA yra apdraudos orga­
nizacija. Tiesa Susivienijimas 
savo nariams duoda geras ap- 
draudas ir tuo pačiu medžiagi­
niai jiems padeda. Bet didelę 
klaidą daro tie, kurie į Susi­
vienijimą žiūri tik kaip į ap­
draudos organizaciją, pamirš­
dami jos pačius tautinius, vi­
suomeniškus ir kultūrinius 
tikslus bei siekimus. Savo tiks­
lais ir paskirtimi Susivieniji­
mas yra lyg dvilypis organiz­
mas: organizacijai rūpi vi­
suomeniški darbai, o greta to 
ji atlieka nariams medžiginį 
patarnavimą apdraudų pavi­
dale. Šis medžiaginis organi­
zacijos pajėgumas sudaro ar­
ba teikia galinius palaikyti ir 
atlikti visuomeninio pobūdžio 
darbus. Kai šiandiena vedame 
sunkią kovą už Lietuvos išlais­
vinimą dedame pastangas lie­
tuvybei išlaikyti, tai šiems 
svarbiems darbams atlikti yra 
reikalingos didesnės mūsų jė­
gos, didesnė vienybė.

Gyvenamojo meto mūsų or­
ganizacijos uždaviniai ir sieki­
mai yra labai panašūs į tuos, 
kuriuos turėjo, kada kūrėsi Su­
sivienijimas ir gyveno savo pir­
muosius metus. Ir tada vyko

kova už tautos teises ir laisvę. 
Tame judėjime efektingai da­
lyvavo Susivienijimas savo 
darbu ir lėšomis. Mes turime 
pagrindą didžiuotis mūsų or­
ganizacijos praeitimi ir jos at­
liktais žygiais. SLA nueitas 
kelias įeina i mūsų išeivijos 
istoriją ir tuo pačiu į mūsų 
tautos istoriją. Susivienijimas 
visada kvėpavo Lietuvos lais­
vės troškimais ir jos idealais. 
Kokius puikius kovos už tau­
tos laisvę ir pasišventimo pa­
vyzdžius paliko mums SLA 
garbės nariai, kaip Dr. Jonas 
Basanavičius, Dr. Jonas šliu­
pas, Ministeris Bronius Balu­
tis ir visa eilė kitų garbingų 
lietuvių. Jų atliktieji žygiai ir 
darbai ne tik mus traukia, bet 
ir pasako, kad mes esame su­
brendusi tauta, ne menkesnė 
už kitas tautas ir turime teisę, 
kaip ir visos tautos, pilnai nau­
dotis politine laisve, turėti sa­
vo valstybę ir patiems tvarky­
tis. Tą mes įrodėme praeityje, 
prieš šimtus metų, ir dar taip 
nesenai, nepriklausomame gy­
venime.

Mūsų tautos praeitis yra di­
dinga. Juk ir senoji Lietuva 
viena ranka kovojo beveik 
prieš visą Europą, kuri kry­
žiuočiams teikė pagalbą, o ki­
ta ranka Lietuva buvo užka­
riavusi didesnę pusę šiandieni- 
nėės Rusijos. Lietuva atrėmė 
Azijos minias, kurioms nega­
lėjo atsispirti visa Europa... 
Jei tie žmonės galėjo tai pūda­
nti, jie turėjo būti dvasios 
milžinai. Jei mes šiandiena 
nesame didelė tauta, tai todėl, 
kad mes kelis amžius kraujuo­
se plaukėme... Kad mūsų žie­
das, mūsų jaunimas, mūsų 
tautos praeitis per ištisus du 
šimtus metų guldė savo galvas, 
ir todėl mes tapome maža, ne­
gausi tauta. Bet esame didvy­
riška tauta ir savo siela esame 
galingi. Tai mintys, kurios tu­
ri mus stiprinti ateities dar­
bams. .. Jos kelia ne tik pasi­
didžiavimą, bet ir pasitikėji­
mą savo jėgomis. Turime įsi­
sąmoninti, jog pirmoje eilėje 
patys Aurime eiti į pagalbą mū­
sų tautai. Taip supranta savo 
uždavinį ir mūsų broliai, ku­
rie liko Lietuvoje ir kovoja su 
nelygiu priešu, siekdami lais­
vės. Padėkime jiems nusikra­
tyti svetimųjų okupacijos. Vi­
sada būkime ištikimais lietu­
viais, didžiuokimės savo tauta 
ir dirbkime Lietuvai, — baigė 
savo kalbą prezidentas Povilas 
Dargis.

• Sunkiausias dalykas yra vy­
rui įkalbėti žmonai, kad ir pi­
giausias “bargenas7’ kaštuoja 
pinigų.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas
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Kensminiene krūptelėjo ir sustojo. — 

Kas tau atėjo i galvą? !
— Ar tau tai niekuomet neateina į gal­

vą?
— Ačiū Dievui — ne.
— O man — taip, Ar tai, kas aplink 

mus dedasi, yra realybė? Kad ir šita mo­
kyklų eisena iš vieno miesto galo į kitą su 
tamsybių apaštalų atvaizdais, kurie fak­
tiškai yra didžiausi kriminalistai, bet ne­
šami pagarboje. Nuėjus į gimnazijos rū­
mus bus kalama jaunuoliams į galvą apie 
jų atneštą laimingą gyvenimą ir dar nie­
kuomet šiame krašte neturėtą gerovę. Ir 
tai kalbės atėjusieji iš alkano nuskurdusio 
krašto, kurie vagia iš .mūsų viską ir veža 
savo tėvynėn; kurie per 24 metus jau spė­
jo sudoroti ką rado užgrobę valdžią ir per 
visus tuos metus tik badmiriauja, išskyrus 
valdančiuosius. Ar tai ne beprotybė? Ir 
kai aš girdžiu, kad už visą tą “gerovę” 
visi turi būti dėkingi draugo, tėvo, moky­
tojo ir saulės Stalino genijui, aš nejuokais 
pagalvoju, kad esu išėjusi iš proto ir man 
visa tai taip girdisi ir atrodo.

— Aš tave suprantu, — atsiliepė Nastė. 
— Bet galvokime blaiviai. Svarbiausia 
turėkime kantrybės, suprasdami, jog 
esame ištikti epochinės nelaimės, kaip 
nekartą yra buvę tautų gyvenime. Bet že­

mėje nėra nieko amžino — praeis ir tas, 
o kaltininkai nenubausti niekada nelieka
— nesvarbu kada, kieno ir kokiu būdu. 
Tuo tarpu kentėkime ir būkime pasiruošę 
sutikti gal ir didesnius smūgius. Eina 
gandai, jog visi raudonarmiečiai parsiga­
bens čionai savo šeimas. Aišku, kad neliks 
nė vieno buto, kur jos nebūtų patalpintos
— turėsime ir tai pakelti.

— Juk ir dabar nemažai burliokių slan­
kioja gatvėmis mūsų drabužiais apsiren­
gusios. Raudonarmiečiai supirkę neša at­
važiavusioms žmonoms ir vaikams į gele­
žinkelio stotį, ten juos traukiniuose ap­
rengia ir tik po to išeina su jais į gatvę ir 
parsiveda į namus. Mat, pirmosios šejmos, 
atvažiavusios skuduruose, išgąsdina ne 
tik mumis — jų priešininkus, bet ir jiems 
parsidavusius komunistus. Maisto krautu­
vės ir dabar pusjtuščios, o kas bus, kai 
daugiau privažiuos žmonių?

— Tad ir būkime visam pasirengę, — 
drąsino Nastė. — Juk žinai patarlę: tas 
laimės, kas iki galo iškentės.

♦

Gandų išsipildymo neilgai teko laukt. 
Vieną priešpietį Vydeikų name atsilankė 
miesto valdybos butų skyriaus vedėjas žy­
dų tautybės su savo padėjėju lietuviu. 
Apžiūrėję visą jų butą, jiedu nutarė, kad 
čia yra užtektinai vietos dviem porom 
raudonarmiečių: viena salione, antroji 
patilps valgomajame.

— Jei su žmonom — kur jos sau virs 
valgyti? — užklausė Vydeikienė.

— Kur gi, jei ne virtuvėje, — pašaipiai 
atsiliepė padėjėjas.

— Virtuvę turime tik vieną, kuri yra 
mano. Aš jos niekam neužleisiu, ypač po 
to, kai netekome valgomojo kambario, — 
priešinosi Vydeikienė.

— Pamatysim, — atsakė žydas ir užsi­
rašęs vardą ir pavardę išėjo.

Po trijų dienų miesto valdybos raštu 
nešinas atėjo apsigyvent iškilus raudonai^ 
mietis. Vydeikienė pastebėjo ant jo ran­
kovių raides, iš kurių išskaitė, jog tai yra 
vyresnysis politinis vadovas, atseit, polit- 
rukas. Ji nežinojo, ar džiaugtis, ar dar 
labiau nusiminti, bet lyg ir pasitenkino 
manydama, kai toks gyvens, gal užteks 
jo vieno tiktai, nes tokių bijojo ir raudon­
armiečiai.

Politrukas pasiėmė vieną saliona, net 
nereikalavo rakinti durų į valgomąjį, Vy- 
deikienei pranešus, jog šios durys neturi 
užrakto. Raktą gi nuo laukinių durų pro 
verandą jis pasiėmė savo žinion, tuo būdu 
Vydeikiams liko tik vienas išėjimas pro 
virtuvę.

Vyr. politrukas išoriai buvo ramus gy­
ventojas. Namuose užkandžiavo tik ryt­
mečiais ir tada buvo reikalingas arbatai 
karštas vanduo, kuriuo jį aprūpindavo 
Vydeikienė. Kambaryje pakeitimų jis jo­
kių nedarė, išskyrus vieną: vieton sofos 
pareikalavo lovos, kadangi vėliau atvyk­
sianti ir jo žmona. Į namus politrukas 
grįždavo visuomet vėlai, o kartais ir iš 
viso negrįždavo nakvoti. Dienomis, kada, 
būdavo namuose, daug rašė, kartais iki 
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vėlybos nakties. Tokiais atvejais Vydei­
kienė jam pasiūlydavo arbatos, kai kada 
ir užkandos, už ką jis atsilygindamas 
kartą atnešė neblogos dešros, o vieną kar­
tą net du svarus cukraus.

Kaip ir spėliojo Vydeikienė, daugiau 
nuomininkų nebeprisistatė ir valgomasis 
liko neužimtas, nors okupantų šeimų skai­
čius mieste augo. Dabar raudonarmiečių 
žmonos ir vaikai buvo gerai aprengti lat­
viškais, lenkiškais ir lietuvių išdirbystės 
drabužiais. Visi atrodė sotūs, patenkinti 
ir įžūlūs vietos gyventojų atžvilgiu.

Kartą lietuviai geležinkelio tarnautojai 
ir kai kurie keliautojai pasitikę būti stoty­
je, turėjo gardaus juoko, kuomet, atėjus 
traukiniui iš rytų, iš jo išlipusi, iš “pla­
čiosios tėvynės” atvykusi raudonarmiečio 
žmona, ėjo per stotį, vedina gal 10 metų 
berniuku ir jis, pamatęs pasitaikiusį tuo­
met stotyje slankiojantį nuplyšusiais dra­
bužiais pusprotį Eitvydą, ėmė jį rodyti 
motinai, sakydamas: “žiūrėk, mama, kol- 
chozininkas eina, o kalbėjo, jog čia jų 
nėra”.

Žemės reforma jau tą patį rudenį bu­
vo pradėta vykdyti. Visi bežemiai turėjo 
gauti žemės, o turintieji jos nustoti, sim­
boliškai savininkams paliekant tik po 30 
hektarų. Vienų Lietuvos matininkų že­
mėms išmatuoti — tam darbui neužteko. 
Buvo atgabenta jų iš Lenkijos ir iš kitur. 
Vieną spalio mėnesio dieną pas Vydeikius 
atvyko jaunas lenkiukas prašytis nakvy­
nės. Vydeikienė pasisakė neturinti. — By- 

le kur pergulėti, tiktai nakčiai, — labai 
prašėsi vaikinas, nes esąs girdėjęs, kad 
šiame name yra užtektinai vietos. — Vis­
kas mieste perpildyta — skundėsi jis, o 
atlyginimas mūsų mažas. Esąs čionai at­
siųstas dirbti prie braižinių raštinėje.

Vydeikienei pagailo jauno žmogaus, 
dar tik praktikanto, todėl įrengė jam ma­
žą kambarėlį palėpėje, iki šiol buvusiame 
sandėliuke atliekamiems daiktams sudėti. 
Tuo ji pradžiugino jaunuolį, ypatingai, kai 
jis pamatė lovą, nes jau visą mėnesį tekę 
gulėti naktimis ant grindų viename resto­
rane. Užklausta, kiek jis turėsiąs mokėti 
nuomos, Vydeikienė atsakė, kad už tokią 
patalpą ji nieko neimsianti, tai tik krikš­
čioniškas patarnavimas žmogui reikale. 
Pati gi ji slėpė širdyje graudulį nuo min­
ties, kad ir jis yra motinos vaikas, kaip 
ir jos Silvestras. Motina gal ir rūpinasi 
juo, bet niekuo negali dabar jam padėti.

Mėnesiai bėgo didindami lietuviuose 
nuogąstavimą dėl beatodairinės apgaulės 
ir ciniško melo komunizmo “rojaus” kū­
rėjų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENA S"
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIBS 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

LIETUVIŲ TELEVIZIJOS GEGUŽINĖJE 
PASIŽVALGIUS

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Girdint mūsų televizijoj ir 
skaitant spaudoje, jog pro­
gramos pagerėtų, jei mūsų te­
levizija pajėgtų Įsigyti garsini 
filmavimo aparatą, LTV rėmė­
jų būrelis ėmėsi iniciatyvos šį 
sumanymą paremti, ir birže­
lio 23 dieną Spaičio ąžuolyne 
surengė gegužinę, pakviesda- 
mi visus LTV rėmėjus, šio kil-

“tauriųjų” gėrimų baro pasto­
gę, o didžiumą — paaukštin- 
ton šokių tribūnom čia prie 
muzikos ir vaišių žmonės pa­
miršo lietų ir gegužinė tęsėsi 
saugiose pastogėse.

Gegužinėje buvo pravestas 
gausus dovanų laimėjimas. 
Dovanų rinkime aktyviai pa­
sidarbavo Vytautas Ramonis,

Donis, Aldona Karaliūnienė, 
Ver. Stankavičienė ir Justinas 
Šidlauskas.

Kai kultūriniam tikslui pa­
rengimuose matai dirbančius 
vyrus ir moteris, atlyginimo 
tegaunančius tiktai ačiū, to­
kiems pasiaukojusiems atsi­
randa širdingas jausmas ir pa­
garba. Ir šios gegužinės paren­
giamuosius ir užbaigiamuosius 
darbus su nuovargiu išpildė: 
U. Dambrauskienė, VaL Vaite- 
kūnienė, VI. Lapėnienė, Aid.

ech4’ užtikriną, kad Lietuvos 
general, konsulo kalbą girdėjo 
keli milijonai žmonių.

WFMT programos per naktį
Dailiųjų menų (Fine Art) 

radijo stotis Chicago j e WFMT 
(banga 98.7 FM) praneša, kąd 
nuo šio pirmadienio liepos 1 
dienos išplečia savo programą 
iš 19 valandii kasdien i pilnas 
24 valandas per ištisą parą. 
Programos nebūsiančios klau-

DON’T set bls 
world on fire

GALININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RezleL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

naus sumanymo ėmėsi A . Ra­
inoms, taip pat savo orkestru 
linksminęs atsilankiusius ge­
gužinėm

Diena pasitaikė graži ir tik 
vienintelė gegužinė tai dienai 
tepaskelbta. lAtvyko keletas 
šimtų LTV rėmėjų, nors ren­
gėjai buvo pasiruošę ir tikėjosi 
skaitlingesnio apsilankymo. 
Vėliau popietyje virš ąžuolų 
prapuolė saulė, o padange pra­
dėjo slinkti tamsūs debesys. 
Perkūnijos trenksmas skelbė, 
jog lietus artėja. Kai netrukus 
pradėjo lyti, dalyviai neišsi­
skirstė, bet susigrupavo apie

Ofise — Hi 4-575H

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. Slst STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 84X873

DR. W. M. E1SIN-EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. eflse: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 * 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
<ei neatsiliepia, tai telef GI 8-6196

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

<7 p. Šileikis, o. p.
įį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniai* 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

aplankydamas mūsų prekybi­
ninkus, gaudamas vertesnę ar 
smulkesnę dovaną.

Šokių tribūnoje laikas nuo 
laiko svečius pagaudavo pro­
žektorių šviesos. Tai Tolius 
šlutas, LTV programos vedė­
jas, “registravo” atsilankiusius 
svečius su filmavimo aparatu.

Gegužinėj buvo svečių net iš 
tolimo kontinento Alfonsas 
Šidlauskas su žmona Janina 
atvyko iš Australijos pas brolį 
Justiną paatostogauti, o gegu­
žinėje sutiko senų draugų. Už­
simezgė čia ir naujos pažintys, 
pasiklausoma Įdomių pašne­
kesių ir t. t. Įdomu buvo ir tai, 
jog gyvenąs ne tarp lietuvių, o 
labai gražiai ir aiškiai kalbėjo 
lietuviškai. Už pagyrimą pa­
kėlęs aukštyn ranką juokais 
tarė: “Tai tėvo bizūnas?” Lie­
tuviška pavarde didžiuojasi ir 
nenorįs amerikoninti (Pavar­
dė Rasiūnas, jei teisingai nu­
girdau) Dirbąs prie kelių sta­
tybos kaip kontraktorius.

T. Šlutas (ir visa LTV val­
dyba) besirūpinąs Įgyti keletos 
tūkstančių vertės garsinį fil­
mavimo aparatą, paskelbė, 
kad šiam tikslui neraginami 
gegužinės metu LTV valdybai 
Įteikė aukas: Lithuanian Club 
“Kunigunda” 50.00 dolerių, 
Aleksas Drinas 20 dol., Jonas 
Naurukynas 15 dol. ir po 10 
dol.: Elena Butkienė, Vaclovas

Veinšreiderienė, Hel. Zumme- 
raitė, A. Ramonienė, B. Vitaus- 
kienė, E. Pretkelienė, E. Mes- 
kinienė, A. Ramonis, Ged. La­
penas, Alūzas, A. Pretkelis, J. 
Kernagis, M. Tilindis, Košuba, 
Edv. Veinšreideris ir Vyt. Ra­
monis. Juozas Šlajus

LAISVE MYLINČIŲJŲ 
AMERIKIEČIŲ BALSAS

Voice of Freedom Loving 
Americans — Manion Forum 
direktorius Emmett Mellen thin 
atsiuntė Lietuvos general, kon­
sului Dr. P. Daužvardžiui laiš­
ką, pranešdamas, kad jo sek­
madienio, birželio 30 dienos 
adresas buvo girdimas per ra- 
jo tinklą visoje Amerikoje, 42 
Amerikos valstybėse. Direkto­
rius dėkodamas už “fine spe-

sytojams numigdyti, bet ne­
miegantiems geroje nuotaikoje 
palaikyti. Naktinės programos 
“Through the Night” turės pla­
čiausią pasirinkimą, prade­
dant 12 šimtmečio kompozito­
rium Alfonsu Išmintinguoju, 
baigiant šių dienų elektroni­
niu innovatorium Iannis Xe­
nakis, su protarpiais iš Bacho, 
Beethoveno, Brahams, Berlicz, 
Bellini, Bartok ir šimtais kitų.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

UŽRAŠAI IR IŠRAŠAI

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill «-2345-fi

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

(Atkelta iš 3-čio psl.)
dūktais čia apsilanko tik 1 — 
2 kartus per savaitę.

Žagarės maisto produktų 
parduotuvėje Nr. 7 pieno pro­
duktais taip pat neprekiauja­
ma.

ŠEŠTADIENI VISĄ DIENĄ 
MIDLAND SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION
ATMINČIAI

AUGUST SALDUKO,
CHAIRMAN OF THE BOARD OF 

DIRECTORS, 
BUS UŽDARYTA

— Cicero Našlių piknikas įvyks 
liepos 7 d. Liepos darže, 83 ir Kean 
Avė. Pradžia 1:00 vai. popiet. Bus 
skanių valgių, gerų gėrimų ir dova­
nų. Gros Antano Valiūno ir Hank 
Beaurle orkestras. Valdyba ir komi­
sija kviečia visus narius ir svečius 
gausiai atsilankyti. Ona Condux

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

IPERKRAUSTYMAI

MOVING
i Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

į 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
Jtua tel.: HE arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

7.
Tiesiog iš butelio “pasivaiši­

nęs” degtine, devyniolikame­
tis svirinėja tarp vyresnių ir 
jaunesnių lydinčiųjų. šie dar 
ragino: — Išgerk, kariuomenėj 
juk negausi...

Aš nebeiškenčiau, ėmiau 
juos gėdinti.

— O ką, išgerk ir tu, dveji 
metai vis tiek išbraukti iš gy­
venimo, — išgirdau atsakymą.

— taip “Komjaunimo Tieso­
je” rašo “tarybinis seržantas”.

J. Cicėnas

A. + A.
ALFRED J. BUTKUS

3326 So. Lituanicą Ave.
Mirė 1968 m. liepos men. 3 d., 9 vai. ryto, sulaukęs 56 metų am­

žiaus. Gimęs Chicagoje.
Paliko nuliūdę: žmona Emily, pagal tėvus Lesberg, sesuo Harriet 

Malinauskas, švogeris Raymond ir jų šęimos; teta Mae Reinart ir švo- 
geris Joseph Lesberg ir kt. giminės ir pažįstami. Lietuvoje liko dvi 
seserys — Irena Minkevičienė ir Janina švelnienė ir jų vyrai.

Priklausė Dariaus — Girėno Postui Nr. 271 Loyal Order of Moose 
Lodge Nr. 920.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319’ S. Lituani- 
ca Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį liepos 6 dieną, 8:30 vai. ryto bus ly­
dimas iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alfred J, Butkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona Emily, sesuo Harriet Malinauskas ik kt.

Laidotuvių direktorius Jurgis F. Rudminas, tel. YA 7 - 1138

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 

Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 
kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad, nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

. uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer X7! 7-1515

A. t A.

AUGUST SALDUKAS
gyv. 7200 So. California Ave.

buvęs Chairman of The Board of Directors for Midland Savings and 
Loan Association.

f Mirė 1968 m. liepos 2 d., 9 vai. ryto, sulaukęs virš 90 melų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno aps., Vainuto vai., Krauladiškių km.

Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora gini. Vitkauskaitė, sesuo Barba­

ra Gerrib, jos vaikai William ir John su šeimomis, 2 pusseserės Jo­
sephine Baktys ir Bessie Lamzailė, švogeriai: Albert ir Herman 
Wood su šeimomis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans, koplyčioje, esančioje 6845 So.

1 Western Avenue.
Šeštadienį, liepos 6 d. 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. P. 

Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Augusi Salduko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sesuo ir kiti giminės su šeimomis.

Laid. Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

i
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Naujausias vaistas 
nuo širdies atakos

New York Times skelbia dak­
taro Louis R. Krasno pranešimą 
senato komitetui apie jo per tre­
jus metus darytus bandymus 
su United Air Lines personalu, 
vieniems duodant naujai išrasto 
vaisto Atromid-S, kitiems jo ne­
duodant. Rezultate tįe, kurie šio 
prieš cholesteriną vaisto nega­
vo, turėjo širdies atakų 3.7 kar­
tus daugiau negu tie, kurie to 
vaisto gavo reguliariai. Nauja­
sis vaistas esą mažina choleste­
rol© kiekį kraujuje ir gali būti 
naudingas širdies atakoms iš­
vengti. Pats Dr. Krasno tuos 
vaistus vartojęs jau per 5 me­
tus. Jo įsitikinimu, šiuo tarpu 
Atifjmid atrodą esąs geriausias 
vaistas, kokį turime. Nors dar 
tyrimai galutinai nėra baigti, bet 
jau esą galima tvirtinti, kad At- 
romidas vaidina žymų vaidmenį 
atvejais kraujagyslių sklerozės, 
kuri yra svarbiausioji priežastis, 
kad širdies ligomis vien JAV-se 
miršta kasmet daugiau kaip 
800,000 žmonių.

Filmų artistė Elizabeth Taylor taip 
laiko savo ranką, kad fotografai ga­
lėtų nufotografuoti retą deimanto žie­
dą, kuri jį neseniai gavo dovanų iš 
savo vyro Richard Burton. Žiedas 

turi 33 karatų deimanto akį.

R U M P A I

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HJl---------J,1. ------ UĮ'ĮJL
HELP WANTED — MALE

Darbininky Reikia

41 . ......................... .. 11 .......... .....

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šių metų rugpiūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų Įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke­
liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

S-T-R-ET-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis »t*ti farm 

,3208’4 W. 95th St. . 
G R 6-4339 
GA 4-8654

State Farm Mutual

—Prangs Al senas, spaudos 
bendradarbis, gyvenąs Toron­
te išlaikęs nustatytus egzami­
nus prie Ontario Cjvil Service 
Commision ir atlikęs dviejų su 
puse mėnesio praktiką, nuo 
š. m. liepos 1 d. pradėjo dirbti 
Parlamento Rūmų raštinėj.

— Marquette Parko namų 
savininkų organizacijos susi­
rinkimas Įvyko birželio 21 d., 
parapijos salėje. Dalyvavo 
apie 150 asmenų. Susirinkimą 
tvarkė pirm. Jz. Skeivys.. Jų 
gegužinė Įvyko liepos 4 d. 
Bruzgulienės darže.

— Vida ir Šarūnas Rimai 
praleisti atostogas išskrido Į 
Europą. Jie lankysis Įvairiose 
Europos valstybėse, kaip kur 
poilsiui ilgiau apsistodami. Ri­
mai gyvena universiteto mies-

PADĖKA

Besirengdama vykti į Lietuvą, aplankyti savo senu­
tės motinos, sesers, brolio ir kt. giminių, buvau susirūpi­
nus dokumentų gavimo reikalu. Vienas iš mano bičiulių 
man patarė kreiptis pas p. Walter Rask-Rasčiauską, Ameri­
can Travel Agency, 9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 
Tikrai neapsirikau, nes p. Walter Rask greitai ir rūpes­
tingai sutvarkė man visus kelionės komumentus, davė 
praktiškų patarimų ir vykstančią mūsų ekskursiją kelio­
nėje tėviškai globojo.

Todėl didžiai gerbiamam Walter Rask už jo malonią 
paslaugą reiškiu nuoširdžiausią padėką

MARIJA TASSENT,

910 McAree Rd., Waukegan, DI.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on Par annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT’ PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių ištaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvę.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL. — FRIDAY, JULY 5, 1968

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įy a i rūs Pardavimai________

PIGIAI PARDUODAMA labai mažai 
naudota SPEED QUEEN de lux pro- 

sijimo mašina. Teirautis tel.
PU 5-6437

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS kam­
barys vyrui. 1 blokas iki buso. Skam­

binti po 5 vai. vak. 434-5186.

te — Urbanoje. Vida mokyto­
jauja aukštesniojoje mokykloje 
— (high school), o Šarūnas yra 
architektas. Abiejų Rimų tė­
vai — Tamošiūnai ir Rimai 
gyvena Chicagoje. Vidai ir Ša­
rūnui laimingos kelionės.

— Liet. Paštininkų Sąjungos 
CV gegužinė Įvyksta liepos 1 1 
d., sekmadieni, Marquette Par­
ke. Susirinkimo vieta — 2 vai. 
po pietų, ties Dariaus - Girėno 
paminklu. Kviečiami dalyvau­
ti visi buvę pašto, telegrafę ir 
radijo tarnautojai Lietuvoje.

— Balfo direktorių suvažia­
vimas įvyksta Chicago]e liepos 
6 d., šeštadieni, 10 va! ryto 
Jaunimo Centre. Dienotvarkė­
je yra Įrašyti trys svarbūs pun­
ktai apsvarstyti. Kviečiami 
visi direktoriai suvažiavime 
dalyvauti.

— LB Chicagos Apygardos 
valdybos posėdis Įvyko birže­
lio 30 d. Jaunimo Centre. Bu­
vo svarstomi Jungt. Finansų 
komiteto reikalai, pavasario 
mokyklų šventės apyskaita, lė­
šų telkimas lituanistinėms mo­
kykloms, tautinių šokių šven­
tės, pavergtų tautų savaitės, 
radijo valandėlės klausimai, 
veikiančiųjų komisijų tvirtini­
mas, lietuviškų kanklių reika­
lai, kalėdinių atviručių išleidi­
mas, rugsėjo 8 d. minėjimo 
rengimas, apylinkių atstovų 
suvažiavimo ir pramogos su­
rengimas.

— Šaulių suvažiavime Kana­
doje, Toronto mieste, kuris 
įvyko birželio 22 - 23 d. daly­
vavo apie 150 atstovų iš Ha­
miltono, Montrealio, Dehli, 
Londono, St. Catherines ir kitų 
vietovių. Nutarta įsteigti Kana­
dos šaulių rinktinė.

♦ Mieli lietuviai! Kas gali 
priimti nakvynei Tautinių Šo­
kių šventės šokėjus, prašome 
skambinti: RE 7-6512. Paro­
dykime atvykstančiam jauni­
mui nuoširdumą, priimkime 
juos ir paglobokime. (Pr).

♦ Didžiulis piknikas paremti 
inž. V. Adamkui, kandidatui Į 
Sanitary District, įvyks rug­
piūčio 4 d., Bučo sode, 82 ir 
Willow Springs Bd., Willow 
Springs. Visi lietuviai ruoški­
mės dalyvauti, bus iškilus pik­
nikas — gegužinė, gros Neo- 
Lithuanų orkestras, skanus Al- 
vudo maistas ir dovanos. (Pr).

♦ Richard M. Nixon, atsaky­
damas Į gruodžio mėn. III Tau­
tinių šokių Šventės Rengimo 
Komiteto kvietimą ir, negalėda­
mas dalyvauti mūsų šokių šven­
tėje, atsiunčia į ją savo šeimos 
narius — Julie ir Patricia Nixon 
su palydovais David Eisenho­
wer ir Jeff Donefield. šios sa­
vaitės pradžioje James Hamil­
ton iš Nixono štabo Washing­
tone turėjo pasitarimus su ko­
miteto pirm. Dr. L. Kriaučeliū- 
nu ir M. Rudiene, komiteto vice- 
pirm. ir smulkiai aptarė jų, kai­
po garbės svečių, pasitikimą, 
priėmimą bei visą jų dalyvavi­
mą mūsų šokių šventėje.

Į Spaudos konferenciją, kuri 
bus vos tik jiems atvykus sek­
madienį, ir kurią organizuoja 
Nixono štabo nariai Chicagoje, 
yra pakviestas dalyvauti ir ko­
miteto pirmininkas. (Pr).

MEDICAL DIRECTOR 
and

CLINICAL PATHOLOGIST
Dr. W. W. Cross Cancer Institute REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

11560 UNIVERSITY AVE., EDMONTON, ALBERTA, CANADA
The Provincial Cancer Hospitals Board is responsible for the total Cancer 
Service Program in Alberta. The new Dr. W. W. Cross Cancer Institute will 
be the prime facility for providing this diagnostic and therapeutic service 
in the Northern half of Alberta. This is an 80-bed active treatment hospital 
sarving approximately 20,00 aut-patients per year.
The Medical Director’s duties will include:

Co-ordinatig all medical services for the Institute. Supervising the 
operation of the out-patient department and developing clinical therapy 
conferences.
Developing a medical staff organization and standards in keeping 

with accreditation requirements.
Clinical and administrative responsibilities as my be required in the 
development of a new institution.
The opportunity to engage in clinical research will be available.

mature and knowledgeable physician, the Medical Director must 
be eligible for licencure with the Alberta College of Physicians

A
or „ _ . „ . _
Surgeons. He must 'possess the ability to communicate and work in 
mony with all specialties, and have the ability to assess clinical probles 
and co-ordinate the activities of this large outpatient department.
He must be able to demonstrate sound administrative ability and should 
provide a complete curriculum vitae covering academic and professional 
achievements.

hold 
and 
har-

Apply in Confidence to:
Dr. J. R. IBBERSON, Executive Medical Director

PROVINCIAL CANCER HOSPITAL BOARD
11560 UNIVERSITY AVE., EDMONTON, ALBERTA, CANADA

TUOJAU REIKALINGAS 
PATYRĘS MEDŽIO UŽBAIGĖJAS 

Geros darbo sąlygos 
ir pastovus darbas.

DISTRICT FURNITURE 
8455 So. 77th Ave.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXCELLENT OPPORTUNITIES
RN’S 

STAFF
Immediate openings on 2nd & 3rd 

Shifts for Medical and Surgical.
Excellent starting salary. Benefits 
include 3 week vacation after 1st 
year, Paid Blue Cross & Blue Shield, 
Life»’ Insurance, Pension, Holidays 

and Birthdays.
Call Mr. CONWAY
DO 3-6000 Ext. 404

Apply
JACKSON PARK HOSPITAL

7505 STONY ISLAND

FUR FINISHER
Experienced Fur Finisher.
Steady work. Or will train' 
competent Dressmaker or 

Ladies Tailor.

5 NORTH WABASH
Boom 400

DE12-6689

ACCOUNTS RECEIVABLE
EXPERIENCED

Machine experience preferred but not 
necessary. Will train. Modem air 

conditioned office. Vacation and 
insurance.

FREE COFFEE.
RANDOLPH PAPER CO.

2141 So. TROOP ST.
Mrs. HASSAN

738-1700

EXPERIENCED WOMAN general 
house work for couple, 5 day week. 
Hours 9 A. M. to 5:30 P. M., salary 
open. Must like dogs. References. 
Must speak some English or French. 
Excellent transportation, North.

BU 1-1300

PATIKIMA MOTERIS
Lengvas namų švaros darbas. Pasto­
vus. Nėra mažų vaikų. 3 dienos sa­
vaitėje. Atlyginimas susitarus. Turi 
kalbėti kiek angliškai. Rekomenda­

cijos reikalingos. 
Gera transportacija.

OR 4-2316

♦ Gandai pasitvirtino: Angli­
jos Lietuvių klubas §. m. liepos 
13 d. Bučo Sode, Willow Springs 
rengia dar nematytą pikniką — 
Bobin Hood naktį. Prie aviro 
laužo bus kepami jauni avinai 
ir kalnų ožiukai. Spalvotos iliu­
minacijos, geras Knolles-Ra- 
manausko šokių orkestras ir 
turtingi bufetai visiems lanky­
tojams žada malonų ir nuotai­
kingą šeštadienio vakarą, į ku­
rį svečiai laukiami jau nuo 
2 vai. po pietų. (Pr).

♦ šių m. liepos 7 d. Chicago- 
je Amphitheatre Tautinių šo­
kių šventės metu bus galima 
įsigyti sidabrinį medalį išleistą 
Lietuvių Fondo, Lietuvos Vals­
tybės 50 metų Atkūrimo su­
kakčiai paminėti. Šventės daly­
viai, nepraleiskime šios pro­
gos, ypač iš tolimų vietovių at­
vykę — įsigykime šį vertingą, 
gražų medalį sau bei dovanai 
savo artimiesiems.

REIKALINGI

DAILIDĖS
GERIAU SU.PATYRIMU.

Noriai priimami naujai atva­
žiavusieji iš Europos.

Kreiptis į
WALTER KRASOCKI 

ar
JACK BRINGARDER

LYON - HEALY 
HARP FACTORY 

1423 WEST LAKE STREET

EXCELLENT OPPORTUNITY 
MINIMUM GUARANTEE 

Salary of $400 mo. if you meet our 
requirements. We now have several 
openings for men with cars to make 
sale calls on pre-set appointments 
(Educational service). Must be avail­
able from 6 to 9 P. M. Average 
earnings $525 to $675 per mo. Pleas­
ant and dignified work. For personal 

interview call 
Mr. D. LYNCH 

652-8801

EXPERIENCED

UTILITY MAN
Starting salary $3,50 per hour.

Permanent position.

PELRON CORP.
Call 442-9100

Ask for Mr. PITTNER

CARPET 
LAYER
FULL TIME

Experienced man who can 
lay linoleum. North side : 

estate management firm.

Apply
829 WILSON AVE.

also 
real

UTILITY
STEAM HAMMER
Steady work — benefits.

Good pay.
Phone for interview

NA 5-7900
(Must speak some English)

TURRET LATHE 
OPERATOR

IMMEDIATE
PERMANENT OPENING!!
SET-UP AND OPERATE

WARNER SWASEY MACHINE. 
Must have own tools.

Top wages and paid vacation.

KE 3-2432 or 33

R. G. HASKINS CO.
2651 W. HARRISON ST.

IMMEDIATE OPENING!! 
MAINTENANCE 

MAN 
With Handyman Skills 

Six Day Week; Steady Work 
Benefits Include 

Paid Holidays And Vacations 
Retirement Plan 
AUSTIN YMCA 

Call DICK THOMPSON, 
Bldg. Supt. 

287-9120

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

7201 SO. WHIPPLE
5% dideli kambariai, 3 miegamieji, 
ąžuolo kabinetai ir papuošimai, Ce­
ramic plytelių vonia, išsvajota virtu­
vė, kilimai ir oro vėsinimas. Pilnas 
rūsys, iškelti nuo potvynio vamzdžiai 
gazo šildymas, breezeway, face ply­
tos, garažas. Galima tuoj užimti.

3 MIEGAMŲJŲ GEORGIAN
7333 So. Whipple 

kambariai, gerai užlaikytas, 
šildymas, iškelti vamzdžiai,

Dideli 
gazo _______ _ , ,_  ______ ___
kombinuoti langai, 1% auto garažas. 
Aptvertas kiemas, žemi taksai. Skam­
binti susitarimui tel. 233-4611 ir 
779-6338.

H. F. LUETGERT

PARDUODAMAS geras namas, ne­
brangiai, geroj vietoj, Brighton Par­
ke, prie 43-čios ir Artesian. Keturių 
butų,- 2 po 5 ir 2 po 2 kambarius. 
Namas yra ant pusantro loto žemėf, 
gražiai užlaikomas. Parduoda pafc 
savininkas be realestatininkų. Skam­
binkite šiuo telefonu: LA 3-1209. ’

KUR JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy­
mas, platus lotas, geležinė tvora, ga­
ražas. $21,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 1% 
vonios, išstatytas kaip naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo­
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA­
MAS. Mūro garažas. Labai gražus ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14.500 NUPIRKSITE tvarkin­
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuk­
sus mūras ant kampo. 2 auto mūro 
garažas. 2 vonios. Daug priedų. 
$25,700.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU­
JĄ mūrą. 3 dideli butai. Apie $6,500 
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar­
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SAVININKAS PARDUODA PELNIN­
GĄ medinį narna labai geroje vieto­
je Marquette Parke. Teirautis po 

6 vai. vak. tel. HE 4-9583.

6 KAMB. ATNAUJINTAS mūrinis 
bungalow su 4 kamb. butu pajamoms 
ir 25 pėdų tuščiu sklypu. 2 garažai. 

Brighton Parke. Susitarti tel.
FR 64760

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap­
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tal.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
-jį— namų, automobilių
Wgyvybės, sveikatos

CggftgM ir biznio.
Patogios išsimoki-

1 limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublic 7-1941

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PARK FOREST 
BY OWNER 

2 bedroom ranch in wooded area 
near 
tion.

chools, shopping, transporta- 
Garage, patio and fenced yard.
Immediate possession.

Phone 798-4539
After 6 Phone 748-1049

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trenkiu naujus ir penatam sentls vi­
sų rūšių namų apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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